
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015
                   

www.guaimbe.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaimbe

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Guaimbê garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.guaimbe.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/guaimbe

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Guaimbê, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Guaimbê 
poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
guaimbe.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/guaimbe
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  G u a i m b ê
CNPJ 44.529.592/0001-09
Rua Marechal Deodoro, 261, Centro
Telefone: (14) 3553-9700
Site: www.guaimbe.sp.gov.br
Diário:www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
guaimbe

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  G u a i m b ê
CNPJ 49.890.171/0001-22
Rua Osvaldo Cruz, 404, Centro
Telefone: (14) 3551-1177
Site: www.cmguaimbe.sp.gov.br

F u n d o  d e  A p o s e n t a d o r i a  e  P e n s õ e s  d e  G u a i m b ê
CNPJ 03.267.532/0001-88

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 
Outros atos oficiais 3 ..................................................................... 

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023                                                  Ano VIII | Edição nº 926                                                                      Página 1 de 9

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 2 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 3.112/2023.

“Dispõe sobre  a  constituição  do
Comitê  Diretor  composto  por:
Comitês  de  Coordenação  e
Execução  em  atendimento  ao
Termo de Referência do Contrato
nº  034/2023  celebrado  entre  a
Prefeitura Municipal de Guaimbê –
SP  e  a  EMPIA  –  Empresa  de
Projetos Industriais e Ambientais
LTDA e outras providências. ’’

Eu,  Marcia  Helena  Pereira  Cabral  Achilles,  Prefeita
Municipal de Guaimbê, SP, usando das atribuições que me
são  conferidas  por  Lei,  em  atendimento  ao  Termo  de
Referência do Contrato nº 034/2023, resolve constituir  o
Comitê  Diretor.  Os  Grupos  de  Trabalho:  composto  por
Comitês  de  Coordenação  e  Execução  com  definição  dos
membros  dos  mesmos.

DECRETA
Art. 1º- O Comitê Diretor serve para assessoramento no

processo de elaboração e execução do PMSB e, o grupo de
trabalho  será  dividido  neste  escopo  entre  Comitê  de
Coordenação e Execução, em atendimento ao Termo de
Referência  do  Contrato  nº  034/2023  celebrado  entre  a
Prefeitura de Guaimbê e a EMPIA - Empresa de Projetos
Industriais e Ambientais LTDA.

Comitê de Coordenação:
Representante Cargo/Função Assinatura

IRINEU DE
OLIVEIRA
RAPUZEIRO

COORDENADOR
AGRICOLA E DE POL.
AMBIENTAIS

PAULO SERGIO
AMERICO

SECRETARIO MUNICIPAL
DE SAUDE

LUCIANA
MIYAZATO
FERREIRA

SECRETARIA MUNICIPAL
DA ASSITENCIA SOCIAL

ROSE MARY
PEREIRA

COORDENADORA
HABITAÇÃO

MARIZETH
BELMIRO ROCHA
KAMIYAMA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

WAGNER
MEDEIROS
MARTINS GARCIA

SECRETARIO MUNICIPAL

Comitê de Execução:

Representante Cargo/Função Assinatura

IRINEU DE
OLIVEIRA
RAPUZEIRO

COORDENADOR
AGRICOLA E DE POL.
AMBIENTAIS

DEBORAH
GONÇALVES
BASILIO

EMPIA ENGENHARIA

AMANDA ALVES
CARVALHO

EMPIA ENGENHARIA

MATHEUS DA
SILVA SIQUEIRA

ASSESSOR TECNICO
DE ENGENHARIA

JAQUELINE
LORRANE DA SILVA
CAIRES

ASSESSOR TECNICO
DE ARQUITETURA

MARCOS DA
GUARDA
RODRIGUES

RESPONSAVEL AGUA
E ESGOTO

PAULO SERGIO
FORTUNATO

RESPONSAVEL
ALMOXARIFADO

Art. 2º - O Comitê de Coordenação obrigatoriamente,
será formado por representantes (autoridades ou técnicos)
das instituições do Poder  Público  municipal  relacionadas
com  o  saneamento  ambienta l ,  bem  como  por
representantes de organizações da Sociedade Civil.

Art. 3º - O Comitê de Execução deve ser formado por
técnicos da Prefeitura Municipal de Guaimbê. O comitê será
complementado  com  outros  profissionais  tecnicamente
habilitados,  tais  como:  professores,  pesquisadores  e/ou
estudantes universitários e consultores.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º - Publique-se e registre-se.
Aos, 14 dias de setembro de 2.023.

Marcia Helena Pereira Cabral Achilles
Prefeita Municipal

Digitada,  registrada  no  competente  livro,  nesta
secretaria,  e  publicado por  afixação no  átrio  público  desta
Prefeitura, na data supra, nos termos do artigo nº 62, inciso
XIX, da Lei Orgânica do Município.

Wagner Medeiros Martins Garcia
Secretário Municipal

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 3 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 4 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 5 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 6 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 7 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 8 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Estado da Saúde
Instituto Adolfo Lutz Marília
Rua Lima e Costa, 1630 Alto Cafezal

CNPJ: 46.374.500/0045-05
Resp. Técnico: Dra. Adriana Bugno

E-mail: gal.sp.ial@gmail.com
Telefone: (14)3433-1488

RELATÓRIO DE ENSAIOS
Nº231901000047

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE GUAIMBE (CNES: 6582206)
Município: GUAIMBE / SP
Telefone: 1435531190 / E-mail: vsanitariaguaimbe@hotmail.com
Natureza: PÚBLICA    Origem: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DADOS DA COLETA

Finalidade: VIGIAGUA MENSAL
Motivo: POTABILIDADE
Local: CASA DA JÉSSICA
Endereço: RUA MAURO DOS SANTOS MORAES694
Município: GUAIMBE / SP
Zona: URBANA        
Procedência da Coleta: SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO
Ponto da Coleta: CAVALETE/HIDRÔMETRO
Forma de Abastecimento: SAA - S351730000001 - SISTEMA DE AGUA E ESGOTO DE GUAIMBE
Área: NOSSA SENHORA APARECIDA IV (BAIRRO)
Responsável: JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS     Documento: RG 11098688X     Telefone: 1435531190

DADOS DA AMOSTRA

Tipo da Amostra: ÁGUA TRATADA      Apresentação: 350 mL     Acondicionamento: GELO RECICLADO
Data da Coleta: 29/08/2023     Hora da Coleta: 06h 50min    Chuva nas últimas 48hs: SIM

ANÁLISE DE CAMPO

Cloro Residual Livre : 0,28 mg/L     Temperatura: 22,7 ºC     pH: 8,0     

RECEBIMENTO DA AMOSTRA

Data: 29/08/2023     Hora: 10h 56min    Recebido por: SARA  

RESULTADO DAS ANÁLISES

MICROBIOLÓGICA

Ensaio: COLIFORMES TOTAIS        Data Final Processamento:  01/09/2023  
Referência: ANEXO XX, DA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N° 5/2017, ALTERADO PELA PORTARIA GM/MS N° 888/2021     Valor
Ref.: Não se aplica
Metodologia: Substrato Cromogênico/Enzimático, SMEWW, 23ª Ed. 9223 B
Resultado: Ausência
Conclusão: Não Se Aplica

Conferido e liberado por ROSÂNGELA AGUILAR DA SILVA(), em 06/09/2023 15:26:00.

Ensaio: ESCHERICHIA COLI        Data Final Processamento:  01/09/2023  
Referência: ANEXO XX, DA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N° 5/2017, ALTERADO PELA PORTARIA GM/MS N° 888/2021     Valor
Ref.: Ausência em 100 mL
Metodologia: Substrato Cromogênico/Enzimático, SMEWW, 23ª Ed. 9223 B
Resultado: Ausência
Conclusão: Satisfatório

14/09/2023 13:51:10 GAL - Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015

Quinta-feira, 14 de setembro de 2023 Ano VIII | Edição nº 926 Página 9 de 9

Município de Guaimbê - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Estado da Saúde
Instituto Adolfo Lutz Marília
Rua Lima e Costa, 1630 Alto Cafezal

CNPJ: 46.374.500/0045-05
Resp. Técnico: Dra. Adriana Bugno

E-mail: gal.sp.ial@gmail.com
Telefone: (14)3433-1488

RELATÓRIO DE ENSAIOS
Nº231901000047

Conferido e liberado por ROSÂNGELA AGUILAR DA SILVA(), em 06/09/2023 15:26:00.

ORGANOLÉPTICA

Ensaio: COR APARENTE        Data Final Processamento:  30/08/2023  
Referência: ANEXO XX, DA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N° 5/2017, ALTERADO PELA PORTARIA GM/MS N° 888/2021     Valor
Ref.: VMP: 15 uH
Metodologia: Método de Comparação Visual SMEWW, 23ª Ed. 2120 B
Resultado: < LQM        LQM: 2,5 uH
Conclusão: Satisfatório

Conferido e liberado por ROSÂNGELA AGUILAR DA SILVA(), em 06/09/2023 15:25:59.

Ensaio: TURBIDEZ        Data Final Processamento:  30/08/2023  
Referência: ANEXO XX, DA PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N° 5/2017, ALTERADO PELA PORTARIA GM/MS N° 888/2021     Valor
Ref.: VMP: 5 uT
Metodologia: Método Nefelométrico SMEWW, 23ª Ed. 2130 B
Resultado: 0,10 uT        LQM: 0,10 uT
Conclusão: Satisfatório

Conferido e liberado por ROSÂNGELA AGUILAR DA SILVA(), em 06/09/2023 15:26:01.

CONCLUSÃO FINAL

SATISFATÓRIA
Água de acordo com a legislação, quanto aos ensaios realizados.

Conferido e liberado por ROSÂNGELA AGUILAR DA SILVA(), em 13/09/2023 08:19:46.

Notas: 1 - VMP: Valor Máximo Permitido | VR: Valor de Referência;
2 - LQM: Limite de Quantificação do Método | LDM: Limite de Detecção do Método;
3 - SAA: Sistema de Abastecimento de Água | SAC: Solução Alternativa Coletiva | SAI: Solução Alternativa Individual;
4 - SMEWW: Standard Methods for the Examination of Water & Wastewater | APHA: American Public Health Association | NBR: Norma Brasileira;
5 - São de responsabilidade do solicitante o plano amostral, os dados da coleta, a coleta, o acondicionamento, o transporte e análise de campo;
6 - O relatório não pode ser utilizado em publicidade, propaganda e/ou para fins comerciais. Os resultados referem-se única e exclusivamente à amostra encaminhada pelo
solicitante;
7 - Este relatório pode ser reproduzido somente na íntegra;
8 - As orientações para coleta, acondicionamento e transporte constam no Manual para orientação – análise de água no Instituto Adolfo Lutz, disponível em
http://www.ial.sp.gov.br/ial/perfil/homepage/acesso-rapido/manual-de-coleta-de-agua. 

14/09/2023 13:51:10 GAL - Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial Página 2 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

A
G

N
E

R
 M

E
D

E
IR

O
S

 M
A

R
T

IN
S

 G
A

R
C

IA
 (

C
P

F
 *

**
82

82
68

**
) 

em
 1

4/
09

/2
02

3 
às

 1
6:

59
:5

0 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/c
60

2-
ad

44
-1

62
5-

0e
5c



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: c602-ad44-1625-0e5c

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Guaimbê (SP), Edição nº 926, ano VIII, veiculado em 14 de setembro
de 2023.

O documento original foi assinado digitalmente por WAGNER MEDEIROS MARTINS
GARCIA (CPF ***828268**) em 14/09/2023 às 16:59:50 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Imprensa Oficial SP RFB G5 | Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/c602-ad44-1625-0e5c


